
PROGRAM ROZVOJE 

PLZEŇSKÉHO KRAJE 2022+
Regionální stálá konference

4. 4. 2023



OBSAH PREZENTACE

2

Strana

01 | PŘEDSTAVENÍ ZPRACOVATELE 3

02 | TVORBA PRPK 2022+ 6

03 | STRATEGICKÁ ČÁST – VIZE, GLOBÁLNÍ CÍL 12

06 | PROGRAMOVÁ ČÁST – KARTA OPATŘENÍ 23

07 | IMPLEMENTAČNÍ ČÁST – ZPŮSOB IMPLEMENTACE 26

Program rozvoje Plzeňského 

kraje 2022+ je dále označován 

jako „PRPK 2022+”



PŘEDSTAVENÍ 

ZPRACOVATELE



01 | PŘEDSTAVENÍ ZPRACOVATELE

4

Skupina Moore Czech Republic je součástí celosvětové účetní a poradenské sítě Moore Global s více než 260 nezávislými

firmami. Jedná se o síť se stoletou tradicí, aktuálně působící ve více než 110 zemích světa a zaměstnávající přes 30 000

profesionálů ve svých oborech.



01 | PŘEDSTAVENÍ ZPRACOVATELE

5

Společnost Moore Advisory CZ poskytuje široké spektrum poradenských služeb klientům v sektoru veřejné správy. V

uplynulých letech realizovala pro tyto klienty více než 100 referenčních projektů zaměřených na oblast strategického řízení a

plánování.

Krajská úroveň

Municipální úroveň

Strategie rozvoje území Specifické strategie a koncepce

• Jihomoravský kraj

• Jihočeský kraj

• Hlavní město Praha

• Zlínský kraj

• město Cheb

• město Orlová

• statutární město Havířov

• město Hlučín

• městská část Praha 5

• statutární město Karlovy Vary

• statutární město Liberec

• město Valašské Meziříčí

• město Litvínov

• město Jirkov



TVORBA 

PRPK 2022+



02 | TVORBA PRPK 2022+ (NÁVAZNOST AKTIVIT)

7

Z pohledu úspěšné realizace projektu považuje společnost Moore Advisory CZ za důležité zajistit dostatečnou návaznost

mezi jednotlivými fázemi (a částmi) tvorby PRPK 2022+.

Analytická část Strategická část Implementační část SEA

• Identifikace zdrojů dat 

• Analýza současného 

stavu

• Provedení primárních 

analýz

• SWOT analýza

• Stanovení dalšího 

směřování 

• Rozpracování 

soustavy cílů na 

opatření a příklady 

aktivit

• Stanovení soustavy 

indikátorů

• Nastavení struktury 

řízení 

• Rozpracování atributů 

implementace

• Nastavení principů 

aktualizace, 

monitorování a 

evaluace

• Vytvoření akčního 

plánu

• Předložení SEA 

oznámení

• Posuzování vlivů na 

životní prostředí

03/2022 až 09/2022 09/2022 až 12/2022 01/2023 až 02/2023 2023

Programová část

12/2022 až 01/2023

• Popis opatření

• Identifikace hlavních 

realizátorů, 

odpovědných rolí, 

zdrojů financování a 

vazeb mezi 

opatřeními 

Proč? Co? Co? Jak? S jakým dopadem?



03 | TVORBA PRPK 2022+ (PRIORITNÍ OSY ROZVOJE)

8

Ve spolupráci s Odborem regionálního rozvoje Plzeňského kraje bylo navrženo 6 prioritních os dalšího rozvoje kraje. Tyto
prioritní osy zahrnují důležité působnosti Krajského úřadu Plzeňského kraje.

Hospodářsky prosperující 

a konkurenceschopný 

region

Rozvoj lidského 

potenciálu

Kraj atraktivní pro 

turismus a trávení 

volného času

Rozvoj veřejných 

služeb a veřejně 

prospěšných organizací

Ochrana přírody a 

územní rozvoj

Moderní 

infrastruktura a 

obslužnost území

• Ekonomika

• Podnikání a investice, 

konkurenceschopnost

• Výzkum, vývoj, 

inovace

• Zaměstnanost, trh 

práce

• Vzdělávání

• Sport

• Cestovní ruch

• Kultura, památková 

péče

• Volný čas

• Zdravotní služby

• Sociální služby

• Služby veřejné správy

• NNO

• Krizové řízení a 

bezpečnost

• Doprava

• Technická 

infrastruktura

• Energetika

• ICT infrastruktura

• Životní prostředí

• Zemědělství a 

lesnictví

• Rozvoj venkova

• Územní rozvoj



04 | TVORBA PRPK 2022+ (ODBORNÉ PRACOVNÍ SKUPINY)

9

Pro zpracování PRPK 2022+ byly sestaveny 4 odborné pracovní skupiny. Počet členů každé pracovní skupiny se pohybuje v

rozmezí 13 - 23. Celkový počet osob zapojených do pracovních skupin je cca 85.

Hospodářsky prosperující 

a konkurenceschopný 

region

Rozvoj lidského 

potenciálu

Kraj atraktivní pro 

turismus a trávení 

volného času

Rozvoj veřejných 

služeb a veřejně 

prospěšných organizací

Ochrana přírody a 

územní rozvoj

Moderní 

infrastruktura a 

obslužnost území

Pracovní 

skupina 1

Pracovní 

skupina 2

Pracovní 

skupina 3

Pracovní 

skupina 4

Proběhla 3 jednání odborných pracovních skupin (červen 2022, září 2022, listopad 2022).

Roli řídícího výboru (nejvyššího orgánu) zastává Regionální stálá konference pro území Plzeňského kraje.



05 | TVORBA PRPK 2022+

10

Program rozvoje Plzeňského kraje 2022+ je zpracováván dle Metodiky přípravy veřejných strategií, kterou zpracovalo

Ministerstvo pro místní rozvoj ČR. Vláda ČR tuto metodiku schválila 28. 1. 2019. Tato metodika sjednocuje postup při

vytváření strategických dokumentů s cílem zvýšit jejich kvalitu.

Při tvorbě PRPK 2022+ bylo prioritně vycházeno z aktuálních strategických dokumentů Plzeňského kraje. Například:

 Regionální inovační strategie Plzeňského kraje

 Dlouhodobý záměr vzdělávání a rozvoj vzdělávací soustavy Plzeňského kraje 2020–2024

 Plán rozvoje sportu v Plzeňském kraji

 Koncepce rozvoje cestovního ruchu Plzeňského kraje pro období 2021–2027

 Střednědobý plán rozvoje sociálních služeb v Plzeňském kraji

 Koncepce prevence kriminality a protidrogové prevence Plzeňského kraje na léta 2022–2026

 Koncepce rozvoje regionální silniční a železniční sítě Plzeňského kraje

 Plán dopravní obslužnosti Plzeňského kraje na léta 2022–2026

 Koncepce ochrany přírody a krajiny Plzeňského kraje



05 | TVORBA PRPK 2022+

11

Z provedených analýz a závěrů koncepčních a strategických dokumentů Plzeňského kraje byly vytvořeny SWOT analýzy pro

jednotlivé prioritní osy rozvoje kraje a upraveny na základě jednání odborných pracovních skupin. SWOT analýzy identifikují

silné a slabé stránky, hrozby, příležitosti a obecně možnosti dalšího rozvoje.

Strategie rozvoje kraje vychází z:

 Programu rozvoje Plzeňského kraje 2014+

 aktuálních strategických dokumentů Plzeňského kraje

 SWOT analýz

 schválené Vize a Globálního cíle PRPK 2022+

 návrhů členů pracovních skupin

 diskuzí na jednáních pracovních skupin



STRATEGICKÁ ČÁST

VIZE

GLOBÁNÍ CÍL

STRATEGICKÉ CÍLE

SPECIFICKÉ CÍLE

OPATŘENÍ



06 | VIZE

13

Vize představuje budoucí žádoucí stav, tj. jaký je Plzeňský kraj po úspěšné realizaci strategie. Vize definuje, kam

se chce kraj posunout.

Plzeňský kraj je prosperující, moderní a inovativní středoevropský region, který je velmi 

atraktivním místem pro život, podnikání, práci i trávení volného času.

Vizi a globální cíl schválila Regionální stálá konference pro území Plzeňského kraje dne 8. 9. 2022.



07 | GLOBÁLNÍ CÍL

14

Globální cíl rozpracovává a konkretizuje stanovenou vizi. Vize a globální cíl akcentují zvýšení atraktivity

Plzeňského kraje jako ideálního místa pro život, podnikání, práci i trávení volného času.

Vyspělá regionální ekonomika Plzeňského kraje je založena zejména na podpoře inovací a rozvoji

moderních i tradičních odvětví s vysokou přidanou hodnotou. Výzkum a vývoj probíhá ve spolupráci

místních firem, vzdělávacích institucí, pracovišť výzkumu a vývoje vč. zapojení zahraničních partnerů.

Kvalifikovaná pracovní síla je v kraji zajišťována vzděláváním v rámci všech stupňů vzdělávací soustavy,

které reaguje na měnicí se potřeby regionálního trhu práce. Urbanistická území i venkovské oblasti

zvyšují svoji image a atraktivitu zlepšováním své funkčnosti, vzhledu i propagace svých jedinečností.

Využíváním přírodního i kulturního dědictví, tradic a stálým rozšiřováním materiálně-technické

infrastruktury cestovního ruchu kraj nabízí široké celoroční možnosti trávení volného času jak pro

obyvatele, tak i pro návštěvníky regionu. Moderní dopravní, technická a vyspělá IT infrastruktura

vč. dostupných veřejných služeb a dobré občanské vybavenosti měst a obcí má pozitivní vliv

na přitažlivost kraje pro život v něm. Shodný význam hraje i unikátní příznivé životní prostředí v regionu

zabezpečované prostřednictvím ochrany přírodních hodnot při respektování zásad trvale udržitelného

užívání přírodních zdrojů a zájmů hospodářského rozvoje Plzeňského kraje.



08 | STRATEGICKÉ CÍLE

15

SC 1: Zvýšit konkurenceschopnost 

regionální ekonomiky

SC 2:  Získat a udržet kvalifikovanou 

pracovní sílu

SC 3: Účelně využívat potenciál kraje 

k rozvoji cestovního ruchu a k 

rozšiřování možností trávení volného 

času v území

SC 4: Zajišťovat v kraji dostupné a 

kvalitní veřejné služby s ohledem na 

demografický vývoj

SC 5: Zajistit moderní, efektivní a 

dostupnou dopravní, technickou a IT 

infrastrukturu

SC 6: Nadále zabezpečovat příznivé 

životní prostředí při dodržování 

udržitelného rozvoje

Pro každou prioritní osu v rámci Programu rozvoje Plzeňského kraje 2022+ byl stanoven jeden strategický cíl, který

podrobněji rozvíjí, jak má být dosaženo vize a globálního cíle.



08 | STRATEGICKÉ CÍLE, SPECIFICKÉ CÍLE, OPATŘENÍ

16

 6 prioritních os

 6 strategických cílů

 38 specifických cílů

 138 opatření

Pro každé opatření je zpracována karta, kde je uveden:

 popis opatření

 příklady aktivit

 hlavní realizátoři

 možné zdroje financování

 odpovědná role

 hlavní atributy

 vazby na další opatření strategie

Prioritní osa/Strategický cíl/Specifické cíle/Opatření/příklady Aktivit opatření



08 | SPECIFICKÉ CÍLE

17

Strategický cíl č. 1: Zvýšit konkurenceschopnost regionální ekonomiky 

 1.1 Podpora podnikatelského prostředí, rozvoj infrastruktury pro podnikání

 1.2. Zlepšení infrastruktury a spolupráce mezi aktéry výzkumu, vývoje a inovací v PK

 1.3. Získání významných investic s vysokým inovačním potenciálem

 1.4. Zajištění vnímání Plzeňského kraje jako vhodného regionu pro život a zaměstnání

 1.5. Rozvoj meziregionální a nadnárodní spolupráce



08 | SPECIFICKÉ CÍLE

18

Strategický cíl č. 2: Získat a udržet kvalifikovanou pracovní sílu 

 2.1. Zvýšení kapacity a kvality zařízení pro předškolní vzdělávání

 2.2. Zvýšení kvality základního a středního vzdělávání

 2.3. Rozvoj terciálního vzdělávání v návaznosti na rozvoj regionu

 2.4. Rozvoj vzdělávání ve vazbě na potřeby podniků, kraje a celospolečenské výzvy

 2.5. Rozvoj podmínek pro sport dětí a mládeže v kraji

 2.6. Zajištění podmínek pro kvalitní trávení volného času dětí a mládeže

 2.7. Získání a udržení kvalifikované pracovní síly



08 | SPECIFICKÉ CÍLE

19

Strategický cíl  č. 3: Účelně využívat potenciál kraje k rozvoji cestovního ruchu a k rozšiřování možností 

trávení volného času v území

 3.1. Zkvalitnění nabídky cestovního ruchu

 3.2. Podpora systému řízení destinace (destinační management)

 3.3. Rozvoj principů destinačního marketingu

 3.4. Cestovní ruch jako součást hospodářské a regionální politiky kraje

 3.5. Kvalitní památková péče na území Plzeňského kraje

 3.6. Rozvoj kultury v Plzeňském kraji

 3.7. Rozšíření a modernizace infrastruktury pro sport, volný čas a rekreaci



08 | SPECIFICKÉ CÍLE

20

Strategický cíl č. 4: Zajišťovat v kraji dostupné a kvalitní veřejné služby s ohledem na demografický vývoj  

 4.1. Zajištění kvalitních a dostupných sociálních služeb s ohledem na demografický vývoj

 4.2. Zajištění kvalitních a dostupných zdravotních služeb s ohledem na demografický vývoj

 4.3. Stabilní podpora neziskového sektoru

 4.4. Podpora role složek IZS pro řešení mimořádných situací

 4.5. Zajištění prevence kriminality a eliminace sociálně nežádoucích jevů

 4.6. Rozvoj služeb veřejné správy

 4.7. Rozvoj vnějších vztahů kraje



08 | SPECIFICKÉ CÍLE

21

Strategický cíl č. 5: Zajistit moderní, efektivní a dostupnou dopravní, technickou a IT infrastrukturu  

 5.1. Zkvalitnění silniční sítě

 5.2. Zkvalitnění železniční sítě

 5.3. Zkvalitnění cyklistické infrastruktury

 5.4. Rozvoj integrovaného dopravního systému

 5.5. Zajištění plynulé dopravy ve městech

 5.6. Zkvalitnění sítě vodovodů a kanalizací

 5.7. Rozvoj a využití moderní IT infrastruktury

 5.8. Efektivní využití energetických zdrojů



08 | SPECIFICKÉ CÍLE

22

Strategický cíl č. 6: Nadále zabezpečovat příznivé životní prostředí při dodržování udržitelného rozvoje 

 6.1. Ochrana přírody a krajiny Plzeňského kraje

 6.2. Udržitelné hospodaření s odpady v Plzeňském kraji

 6.3. Vyvážený rozvoj venkovských oblastí

 6.4. Zkvalitnění života ve městech s ohledem na trvale udržitelný rozvoj



PROGRAMOVÁ ČÁST

OPATŘENÍ



08 | UKÁZKA KARTY OPATŘENÍ

24

Pro každé opatření je zpracována karta, kde je uveden:

 popis opatření

 příklady aktivit

 hlavní realizátoři

 možné zdroje financování

 odpovědná role

 hlavní atributy

 vazby na další opatření strategie



08 | UKÁZKA KARTY OPATŘENÍ

25

Název Opatření: 1.1.1. Podpora malých a středních podniků
Popis opatření: Opatření cílí na podporu malých a středních podniků 

působících v Plzeňském kraji. Pro rozvoj podnikání a podnikavosti v 

kraji je třeba podporovat zkvalitňování podnikatelské infrastruktury, 

včetně revitalizace objektů vhodných pro podnikání a také snižování 

administrativní zátěže pro firmy. Podporován je rovněž kreativní 

průmysl pomocí různých voucherů. Různé formy sdružování a 

kooperace podnikatelských subjektů jako jsou klastry, platformy, 

sdružení či asociace přenosu zkušeností a informací.  

Hlavní realizátoři: kraj, města, obce, instituce v oblasti vytváření 

podmínek pro rozvoj podnikání a investic (např. CzechInvest, BIC 

Plzeň, HK), podniky

Odpovědná role: Odbor fondů a programů EU

Zdroje financování: kraj, fondy EU

Hlavní atributy: 

Příklady aktivit:

Podpora snižování administrativní zátěže pro malé a střední podniky 

Zprostředkování dotací, mikroúvěrů, veřejná podpora firem s 

inovačním potenciálem

Regenerace objektů pro malé a drobné podnikání

Podpora udržitelného rozvoje v podnikatelském sektoru Vazby na jiná opatření:

1.1.2. Rozvoj poradenských služeb pro podporu podnikání

1.1.4. Posílení spolupráce Plzeňského kraje a měst při podpoře 

podnikání

3.6.3. Rozvoj kulturních a kreativních odvětví

6.3.3. Diverzifikovaná a konkurenceschopná ekonomika venkovských 

oblastí

6.4.1. Zlepšení podmínek pro kvalitní život všech generací

Rozvoj podnikavosti, motivační programy pro zahájení podnikání

Podpora fungování klastrových organizací 

Podpora zvyšování obchodních a manažerských dovedností

Podpora realizace podnikatelských/kreativních voucherů



IMPLEMENTAČNÍ ČÁST 

PRPK 2022+



09 | IMPLEMENTAČNÍ ČÁST 

27

Implementační část Programu rozvoje Plzeňského kraje 2022+ nastavuje strukturu a systém řízení implementace strategie,

plán realizace aktivit s vazbou na časový harmonogram, rozpočet a zdroje financování, systém monitorování a evaluaci

realizace strategie a systém řízení rizik.

Implementace PRPK 2022+ je tvořena následujícími hlavními oblastmi:

 Tvorba a schválení akčního plánu PRPK 2022+

 Monitorování výsledků PRPK 2022+

 Evaluace PRPK 2022+

 Aktualizace PRPK 2022+



09 | IMPLEMENTAČNÍ ČÁST 

28



09 | IMPLEMENTAČNÍ ČÁST 

29



DISKUZE

DĚKUJI ZA POZORNOST



KONTAKTY

Ing. Aleš Nechuta, M.A., Manager

Mobil: +420 731 603 034

E-mail: ales.nechuta@moore-czech.cz

Moore Advisory CZ s.r.o.

Karolinská 661/4

186 00 Praha 8

Czech Republic

T +420 227 031 495

F +420 226 223 290

www.moore-czech.cz


